
UBND TỈNH TRÀ VINH 
SỞ TƯ PHÁP  

 

Số:           /KH-STP  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
        Trà Vinh, ngày        tháng 7 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2023 
 

 

Thực hiện Quyết định số 791/QĐ-HĐPH ngày 24 tháng 5 năm 2023 của 
Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương ban hành 

Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV (gọi tắt là Quyết 
định số 791/QĐ-HĐPH); Công văn số 5544/UBND-NC ngày 05 tháng 12 năm 

2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội 
phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và giải quyết mâu 

thuẫn trong Nhân dân, giao Sở Tư pháp tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” và 
Công văn số 1379/VP-NC ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh 

về việc thực hiện Quyết định số 791/QĐ-HĐPH, Sở Tư pháp (Cơ quan Thường 
trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh) xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hòa 

giải viên giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2023  (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Góp phần thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, gắn với tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; nâng 
cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở 

cơ sở; truyền thông, phổ biến đến đông đảo cán bộ, Nhân dân các quy định của 
pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người 

dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách nhiệm 
của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc địa phương và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

2. Nội dung, hình thức thi bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh 

phô trương; phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, tạo không khí thi 
đua sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo Nhân dân. 

3. Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp 
luật, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên; biểu dương và khen thưởng những tập thể 
xuất sắc tham gia Cuộc thi, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa 

giải ở cơ sở và thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam năm 2023. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, 
ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CUỘC THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

1. Đối tượng 

Đối tượng tham gia Cuộc thi là Đội thi đã đạt giải cao tại Hội thi “Hòa giải 

viên giỏi” của các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) hoặc hòa giải viên xuất sắc, 
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tiêu biểu của cấp huyện được lựa chọn làm Đội thi đại diện cho cấp huyện tham gia 
Cuộc thi tỉnh. 

2. Phạm vi  

Cuộc thi được phát động trên phạm vi địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

3. Nội dung thi 

a) Các kỹ năng hòa giải của hòa giải viên;  

b) Pháp luật về hòa giải ở cơ sở; 

c) Quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo Hiến pháp năm 2013; 

d) Quy định pháp luật trong một số lĩnh vực liên quan đến công tác hòa giải 
ở cơ sở, như: dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, nhà ở, bình đẳng giới, phòng, 

chống bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường, phòng chống tham nhũng, tiêu cực…  

Lưu ý: Kiến thức pháp luật được vận dụng trong quá trình thi phải căn cứ 
vào các văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực thi hành. 

4. Hình thức, cách thức thi và thời gian tổ chức Cuộc thi 

a) Hình thức thi 

Tổ chức thi tập thể theo đội dưới hình thức sân khấu hóa. 

b) Cách thức thi 

Mỗi đội thi tham gia 03 phần thi: 

- Phần thi giới thiệu: Đội thi giới thiệu về các thành viên; đặc thù và tình 

hình công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương bằng các hình thức phù hợp (kể 
chuyện, thơ, ca, hò, vè...). 

- Phần thi lý thuyết: Đội thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và đưa ra 
phương án hòa giải 01 tình huống mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật do 

Ban Tổ chức Hội thi đặt ra.  

- Phần thi tiểu phẩm: Đội thi dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm dưới các 
hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù hợp 

về một vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương, được tổ 
hòa giải tiến hành hòa giải thành công và mang lại hiệu quả tác động đời sống – xã 

hội tích cực. 

Chi tiết được quy định trong Thể lệ Cuộc thi. 

d) Thời gian tổ chức Cuộc thi 

Dự kiến Cuộc thi tổ chức vào đầu tháng 8 năm 2023 (sẽ có Thông báo cụ 

thể). 

5. Đội thi 
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Mỗi đơn vị cấp huyện chọn 01 đội thi gồm 03 thành viên chính thức, 01 
thành viên dự bị, trong đó 01 người làm đội trưởng. Đối với phần thi giới thiệu, 

tiểu phẩm, các đội thi có thể huy động thêm nhưng tối đa 05 người tham gia (kể cả 
vai phụ). 

6. Cơ cấu giải thưởng  

- 01 giải Nhất: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

10.000.000 đồng. 

- 01 giải Nhì: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

7.000.000 đồng. 

- 01 giải Ba: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

5.000.000 đồng. 

- 02 giải Khuyến khích: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền 
thưởng 3.000.000 đồng/giải. 

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ 
TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi  

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp (Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi 

hành pháp luật thuộc Sở Tư pháp đề xuất). 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và UBND cấp huyện. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 20 tháng 7 năm 2023. 

2. Xây dựng Thể lệ Cuộc thi, Bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu phục vụ 
Cuộc thi; thành lập Ban Giám khảo 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp (Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi 
hành pháp luật thuộc Sở Tư pháp đề xuất). 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20 tháng 7 năm 2023 đến ngày 30 tháng 7 

năm 2023. 

3. Truyền thông về Cuộc thi 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, Ban Tổ chức cuộc thi. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Cho đến khi hoàn thành Cuộc thi. 

4. Tổ chức Cuộc thi và tổng kết, khen thưởng  
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- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và UBND cấp huyện. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15 tháng 8 năm 2023. 

IV. THAM DỰ HỘI THI HÒA GIẢI VIÊN GIỎI TOÀN QUỐC LẦN 
THỨ IV 

Qua kết quả Cuộc thi, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan lựa 

chọn, cử Đội thi tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV theo 
Quyết định số 791/QĐ-HĐPH ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL Trung ương. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo và được 

cấp bổ sung trong dự toán của Sở Tư pháp năm 2023; việc quản lý, sử dụng và 
quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật thuộc Sở 

Tư pháp tham mưu, đề xuất lãnh đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử 
PBGDPL tỉnh; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Thư ký và những công việc có 

liên quan đến Cuộc thi. 

Đề xuất, bố trí, sử dụng kinh phí theo dự toán được cấp cho Cuộc thi (khi 

được cấp thẩm quyền phê duyệt) để triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Theo dõi nắm tình hình tổ chức Cuộc thi để báo cáo, đề xuất lãnh đạo Sở 
Tư pháp chỉ đạo kịp thời. 

2. Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm thành lập Ban Giám khảo Cuộc 
thi, Tổ Giúp việc; tổ chức, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc thi, các việc khác 

có liên quan đến Cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; 
tổng kết, khen thưởng sau khi kết thúc Cuộc thi. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Sở Tư 
pháp phát động Cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này; hướng dẫn 

Đội thi chuẩn bị nội dung theo Thể lệ Hội thi và các điều kiện cần thiết cho Đội thi 
tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV. 

4. Đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện 

Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ và Nhân dân về Cuộc thi; phát động, 

tạo điều kiện, hỗ trợ để các hòa giải viên của Đội thi đạt giải cao tại Hội thi “Hòa 
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giải viên giỏi” của cấp huyện hoặc lựa chọn các hòa giải viên xuất sắc, tiêu biểu 
làm Đội thi đại diện cho cấp huyện tham gia Cuộc thi tỉnh và Hội thi Hòa giải viên 

giỏi toàn quốc lần thứ IV (nếu được chọn). 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp (Phòng Văn bản, Phổ biến và 
Theo dõi thi hành pháp luật, số điện thoại: 02943.866409) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Bộ Tư pháp (b/c); 
- Cục PBGDPL – BTP (b/c); 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Ông Lê Thanh Bình, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch 
Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (b/c); 
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- GĐ, các PGĐ Sở Tư pháp; 
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố (t/h); 
- Lưu: VT, VBPB&TDTHPL.  

GIÁM ĐỐC  
 

 
 

 
 
 

Lâm Sáng Tươi 
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